**F** Incerto. adhuc, id est dum esset incertū hoc, vtrum venter esset vacuus, vel non.

**G** In familia. id est in potestate. & sic mutat casum. Accursius.

**H** Intellegitur. vt supra eod. l. cum quidam. §. siue.

**I** sciant. id est opinentur: & sit verum quod opinantur: & communis est opinio. hæc enim tria sunt necessaria: vt supra eod. l. cum quidam. §. quid ergo. cum. l. seq.

**K** Defunctum filium. emancipatum: imò suum: vt discrepet à sequenti casu.

**L** Relinquere nihil. certē sic. relinquit ergo contra tabu. vel etiam secundum tabulas si venter etiā erit vacuus, & nollet differre: vt infra de contra tabu. l. illud. §. fina. & l. sequen. Sed contra supra si mulier ven. no. l. j. §. sub prætextu. Solu. vt ibi. Item not. quod hinc transmittitur non adita hereditas, seu bonorum possessio. sic infra de Carbo. edict. l. scriptus. Item ad Silania. l. iij. §. eleganter. & l. qui postumos. Item. C. de iis qui ante aper. tabu. l. j. Item. C. eodem. l. cum antiquioribus. Item. C. de legi. liberis. l. apud hostes. Item. C. de institu. & substitu. l. fin. Item infra de bo. lib. l. si filius. §. finali. Item. C. de iure delib. l. si infanti. Sed regulariter contra: vt. C. eod. l. iij. & l. quoniam. & C. de cad. tollen. §. in nouissimo.

**M** Decreto. dando contra tabu. vt. d. l. illud. & l. seq. & si non petiit, nihilo minus transmittit, vt dixi. Accursius.

**N** Debeat. dando contra tabu.

**O** Alterutro casu. melius dixisset, vtroq; sed ideo hoc dixit, quia si nasceretur, tunc ab intestato. si non, tunc ex testamēto: ergo ex alterutro. & facit. §. de vulga. substi. l. si filius. Accursius.

**S** I metus. ] CASVS. Ego habens multos creditores institui mihi heredem Titium, & decessi: & postea creditores intulerūt metum Titio, & fecerunt eum adire per vim. certē debet habere Titius beneficium abstinendi. Viuianus.

**P** Facultas. per beneficium edicti quod metus causa: vt. §. quod met. cau. l. si mulier. §. si metu. & dic vt not. supra eod. l. vj. §. fina. contra. H.

**P** Annonius. ] CASVS. Quidam Bononiensis nomine Pannonius Auitus fuit missus in quandam prouinciam nomine Ciliciam causa reipublicæ Bononiæ: & cum ibi esset, Titius vicinus suus Bono. instituit eum heredem. ipse autem Panno. decessit

quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.

quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.

quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.

quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.

quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.

quādiu potest rumpi testam. sed tunc demum potest mihi succedere dictus meus filius, cum certum erit postuum non nasciturum, & ita non posse per eū rumpi testamentum. Sed quid si dictus filius decedat antequam certum sit postuum nasciturum, vel non nasciturum? Distingue: aut vxor mea habebat vacuum ventrem, aut plenum. si vacuum, & dictus filius emancipatus hoc sciebat: certē heres mihi fuisse intelligitur dictus meus filius: & sic heredes eius habebunt hereditatem meam. si autem hoc ignorabat dictus meus filius, nō intelligitur mihi fuisse heres. si autem habebat vxor mea ventrem plenum, & dictus meus filius decessit antequam certum esset postuum nasciturum, vel non nasciturum, & postea certum factum fuit postuum non nasciturum, vt quia fecit vxor mea abortum: nunquid subuenietur dicto meo filio per prætorem, vt heres suus habeat totam hereditatem meam? Et dicitur quod sic: ff. Infort.

Inualidum quandoque confirmatur.

Flo. Si totam, an partem aut partem Græca figura. vt. §. l. j. de cōcep. digestorum §. 4. cum possit an & deterioris. & c. scio Festum notare veteres em pro eum dixisse sed non puto Vlpianū tam ridiculū fuisse antiquariū, licet Alciatus & Cuius. contra putent. deniq; non est hinc scriptū em, sed an, de quo Festus non loquitur. Cont.

\* Flo. vacua.

† Decreti appellatio quā significatio nem hinc habeat, pulchre Alciat. lib. Parer. 3. cap. 14.

Hereditas non adita quandoque transmittitur.

Cilicia existens antequam sciret se heredem institutum: & ante die premitum ad petendam bono. possess. quod est centum dierum: vt. j. de suc. ed. l. j. s. quod dicimus. procurator tamen suus quem Bononius reliquerat, petierat bonorum possess. nomine eius. venit heres ipsius Pannonij, & habuit consiliu cum sapientibus: & petiit ab eis utrum posset habere ratam petitionem bonorum possess.

quam fecit procura. Pannonij. & ipsi responderunt ei quod non, eo quod nunquam transit ad heredem bonorum possessio nisi fuit petita a defuncto, vel rata habita per eum petiitio quam pro eo fecit procurator suus: vt. j. de bono possess. l. iij. s. acquirere. unde ipse heres Pannonij petiit in integrum restitutionem nomine ipsius Pannonij, eo quod fuit laesus Pannonius propter absentiam reipsum. Bononia, vt dictum est. nunquid potest eam restitutionem impetrare? Et dicitur quod non de stricto iure: quia sicut dictum est, Auitus decessit intra die additionis siue petitionis bonorum possess. & sic non habebat Pannonius tempore mortis suae in integrum restitutionem, cum adhuc ipso iure bonorum possess. petere poterat. si non poterat ipse Pannonius petere in integrum restitutionem, ergo ad heredem suum non transmittit petitionem ipsius restitutionis. Dicitur tamen hic in fine quod de humanitate siue equitate possit heres Pannonij petere in integrum restitu. & sic imperator Pius constituit in quodam alio qui legationis causa pro ciuitate sua erat Romae, & Romae decessit, vt fecit Panno. in Cilicia. & idem constituit in quodam filio qui absens amiserat bonorum possess. matris sibi delatam. nam constituit resti. in integr. eum habere, non habita distinctione stricti iuris praedicti. [REI PERDVELLIONIS.] Quidam puta Titius instituit sibi heredem filium suum, & decessit: & post mortem suam fuit accusatus de crimine perduellionis. i. quod aliquid molitus fuit contra imperatorem. filius autem certus erat quod pater non commiserat dictum crimen. nunquid potest sibi querere here. patris? Et dicitur quod sic. si autem non esset certus, non posset querere: quia debet eam tunc fiscus habere. [PRO HEREDE.] Titius ab intestato moriens fecit codicillos, & in eis petiit ab herede suo vt manumitteret seruos matris suae Titij quae mater decesserat ab intestato. Itaque praecipit eidem suo heredi vt sibi heredi & parentibus suis extrueret monumentum in possessione dictae suae matris. nunquid propter praedicta videtur dictus Titius gessisse pro herede in bonis matris? Et dicitur quod sic. Viuianus.

**2** Cognosceret. cum ergo tempus sit vile, vt. C. qui admit. ad bonorum possess. l. ij. qualiter ignorantia incipit currere: vt. s. de iis qui not. inf. l. genero. & j. de diuer. & temp. praescript. l. j. & s. de calum. l. annus. & de edil. edic. l. cum sex? Respon. vt not. C. de restit. mi. l. j. **ADDITIONIO.** non dicitur hic quod ignorantia cucurrerit sed potius contrarium. Castrenf. **b** Bonorum possessionem. secundum tabulas. **c** Non potuerant. ideo quod cum rata haberet, perinde est ac si nunc peteretur: sed nunc neque per defunctum neque per heredem peti potest: quia a defuncto non fuit rata habita: vt. s. rem. ra. ha. l. bonorum. & l. si is cui. Azo. & infra de bono. possess. l. iij. s. acquirere. Accursius. **ADDITIONIO.** not. Dy. in c. ratum. de reg. iur. in 6. **d** Implorabant. heredes Auiti. sic ergo officio iudicis, non actionis iure: sicut & minor: vt. s. de mino. l. quod si minor. s. si. **e** Intra diem. scilicet anni, si erat de liberis: vel certum dierum, si extraneus: vt instit. de bono. poss. s. liberis. & infra de suc. edic. l. j. s. largius. improprie ergo dicitur additionis: id est, petitionis bonorum possessionis. Accursius. **ADDITIONIO.** Nam & bona adiri dicuntur. l. j. C. de testam. milit. sed dico eum loqui tam de bono. possessione quam additione ciuili. Contius. **f** Obisset. & sic non habebat in integrum restitutionem, cum adhuc ipso iure eam bono. possess. petere posset. igitur ad heredem ius petendi in integrum restitutionem non transmisit: & sic stricto iure heres petere ex persona aui in integrum restitutionem non po-

test. hic petit de equitate: quia aliter ad bonorum possessionem petendam venire non potest. nec enim potuit auus ad heredem bonorum possessionem transmittere Azo. vt infra de bono. possess. l. iij. s. acquirere. Accursius.

**g** Constituisse. dedi ergo restitutionem. & sic est contra. C. de restitio milit. l. j. Solu. vt ibi. **ADDITIONIO.** Pro solutione huius contra-

Rei perduellionis **o** hereditatem suspensa **p** cognitione filii emancipatus cui de patris innocentia liquet, potest querere. **q**

**Ultimam voluntatem condendo potest quis hereditatem adire. Bartolus.**

Pro herede gessisse filium placet, qui moriens, comperto matrem suam intestato vita decessisse, codicillis petit ab herede suo vt maternorum bonorum seruum manumitteret: ac sibi parentibusque suis in possessione matris monumentum extrueret.

**Ille actus qui in extraneo inducit aditionem, in suo inducit immixtionem. Bartolus.**

**LXXXVII. IDEM libro decimo Responsorum.**

**E**vm bonis patris se miscere conuenit, qui re-

id est, accusati. sic. C. de adult. l. v. & l. quamuis & infra de Silania. l. propter veneni. s. fina.

**o** Perduellionis. id est, lege Iulia maiestatis: vt infra de verb. signific. l. quos nos.

**p** suspensa. id est, pendente principali causa, vel appellationis.

**q** Potest querere. non dicit quod possit alienare. Item nec quod in accusatione non procedat. & sic non est contra. Cod. ad. l. Iul. maiest. l. penult. & fin. erit ergo hic heres interim: sed desinet secuta condemnatione etiam post mortem: vt institut. de here. ab intesta. s. per contrarium. & infra de leg. ij. l. cum filius. s. fin. Sed contra supra eodem. l. cum falsum. vbi dicit quod de alieno facto non sumus certi: & sic non potest adire. Solu. hic est certus quo ad opinionem Azo. sed Hug. dicit debere liquere quo ad veritatem: quia dicebatur quod certa die & hora deliquerat, & certo loco. & hic filius sciebat non esse verum, quia secum, id est, cum patre alibi tunc fuerat filius. & facit infra de dona. l. post contractum. & l. donationes. s. fina. & de solu. l. quod si forte. s. quid ergo. & l. reo.

**r** Comperto. sic. C. eo. l. si auia. secus si ignorans: vt. C. eo. l. quoniam. & infra de lega. j. l. seruum filij. s. si quis.

**f** Matrem. quondam. haec enim citra ius & nomen heredis non potest facere, & ideo est heres: vt hic, & supra eod. l. pro herede. s. penult. & l. Iulianus. s. seruum. & s. proponebatur.

**t** Codicillis. sui filij.

**u** Petit. scilicet filius.

**x** Sibi. scilicet filio.

**y** suis. scilicet filiis.

**E**vm bonis.] **CASVS.** Titius abstinuit se ab hereditate patris: & hereditatem matris adiuit Titius: & possedit agrum paternum tanquam maternum, scilicet credens eum esse maternum. nunquid propter hoc videtur amisisse abstinenti consilium quando habuit in bonis patris? Et dicitur quod non. conueniens est enim eum demum bonis paternis se videri immiscuisse, qui aliquid faciendo pro herede gerere videretur, etiam si non esset in potestate patris, quod quidem non reperitur in casu supraposito. Sed pone quod dictus Titius qui adiuit hereditatem matris, vt dictum est, erat pupillus, & erat creditor matris, & ita propter aditionem confusae fuerunt actiones suae. & pone quod ipse in integrum restitutus fuit ab oneribus hereditariis. Certum debent ei restitui dictae actiones confusae. Viuianus.

**x** Eum bonis. demum, & omnem. Azo.

**a** Conuenit. id est, conueniens est intelligi se, &c. quasi dicat, suus heres eo facto se immiscet, quo extraneus pro herede gereret. Et not. differentiam inter adire & immiscere: vt hic, & institut. de here. quali. & diffe. s. extraneis. quandoque tamen ponitur vnum pro alio:

\* Flo. restitutionem locum sed distinctioni locum, veru praefiguitur, tanquam superflua.

a] Quia sic in. l. cum pater. s. furdo. j. de lega. 2. Bal. in. l. repudiatos. C. de fideicod. Item ignorantiam & quando curat termino. Bald. in. l. quam diu. C. qui admit. ad bono. pos.

† In huc locum vide orationem Cic. pro. C. Rabirio perduellionis reo.

pro alio: vt infra ad Tertyl. l. ij. §. si bonorum. &. C. de leg. here. l. si defuncti. Accursius.

**a** Remoto. id est, si remotum esset. Accursius.

**b** Familie. id est, patriæ potestatis.

**c** Non videtur. quia nec extraneus, p herede gereret vel adiret: vt. §. eod. l. pro herede. &. l. si

feruū. §. pen. sic ecōtra. §. eod. l. gerit. in fin. &. §. e. l. si extraneus. §. interdū. in aliquo tamen videtur differre suus ab extraneo, secūdū quosdam: vt not. supra eo. l. pro herede. j. &. ij. casu. l. Accursius.

**d** Liberandos. per in integ. rest. quia adierant: vt. §. eod. l. necessariis.

**ADDITIO.** De pupillis nō de minoribus loquitur vt falso. Accurs. Cont.

**e** Confusas. quos habebant contra hereditatē vel econtra. †

**f** Oportet. maiori autē qui ex causā quādoque definit habere hereditatem, actiones restituūt, nisi dolū adhibuit: vt. §. de iis qui. vt indig. l. heredem. & ad Sila. l. propter. §. neptis. &. §. de here. vel act. ven. l. ij. [§. pen.] Cont.

**g** Erit. **CASVS.** Titius retinuit tanquā ex hereditate matris quādam domū pignori datam matri. certē pro herede gerere videtur in bonis maternis. & idem est si alienā rem non pignoratā matri possidet vt hereditariā: quia etiā ille gerere videtur pro herede, qui animo agnoscit poss. licet nihil contingat hereditarium, vt fuit in dictis duobus casibus proximē positis. Viuiā.